长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 1

股票简称：精工钢构         股票代码：600496         编号：临 2023-003

转债简称：精工转债         转债代码：110086

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

关于 2022 年第四季度经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、报告期内新签约业务及钢结构销量情况

2022 年 1-12 月，公司（包括控股子公司）共新签合同 497 项，累计合同金

额 187.6 亿元，较上年同期增加了 10.7%。其中，10-12 月共新签合同金额 41.4

亿元，较上年同期增加了 4.9%。

2022 年 1-12 月，公司钢结构销量 112 万吨，较上年同期增加了 10.2%。

二、报告期内主要业务增长情况

1、专业分包一体化业务

报告期，公司新签专业分包一体化业务合同金额 156.3 亿元，较上年同期增

长 13.4%。

其中，新签工业建筑类项目金额 86.4 亿元，较去年同期增长 19.2%。通过

提供专业化的产品解决方案和高满意度的客户服务，公司长期深受高端客户青睐。

报告期，获得了来自比亚迪、吉利集团、宁德时代、天能股份、亿纬锂能、开市

客 COSTCO、农夫山泉、美的集团等高景气度新兴行业龙头企业的订单，其中来源

于老客户的订单占比达 57%，并且带动工业建筑单体合同额增加，亿元以上合同

累计 24 项，累计金额 33.6 亿元，金额较上年同期增长 48.8%。同时，公司也关

注到，越来越多的客户对分布式光伏表示出兴趣，这证明公司大力发展 BIPV 业

务的必要性，同时也为实际业务的发展奠定客户基础。

报告期，公司新签公共建筑类项目 70.0 亿元，较去年同期增长 6.9%。其中，

报告期的第三、四季度政府类客户需求表现出快速修复趋势，7-12 月累计新签

合同金额 45.0 亿元，较上年同期增长 7.8%。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 2

2、EPC 业务

报告期，公司共承接 EPC 及装配式建筑工程项目金额 28.5 亿元，同比下降

3.1%。其中，金额较大的有浙江新昌县拔茅职工之家建设工程、安徽六安市长三

角一体化总部经济产业园一期（启动区）设计采购施工一体化（EPC）总承包项

目等。

3、技术加盟及合营连锁业务

报告期，装配式加盟业务实现业务额 1.2 亿元，新拓展了河南省开封市、江

西省赣州市、陕西省渭南市等地区。截止目前，公司已在国内东北、华东、华北

等六大区域的 16 个地区发展了技术加盟合作伙伴，为公司在全国范围内推广装

配式钢结构建筑业务打下了坚实的基础。值得关注的是，公司一直将技术加盟方

定位为长期合作伙伴，旨在于技术合作、项目引流、制造实施等全方位进行深度

合作。报告期，通过与合作伙伴共同努力，公司承接项目金额共计 3.5 亿元。

此外，报告期，公司在工业板块的合营连锁业务上实现了零的突破，新签项

目合同金额 1.5 亿元，为公司进一步提升工业市场占有率奠定了良好的开端。

4、数字化业务

报告期，比姆泰客新签合同 21 项，累计金额共计 573 万元，较上年同期增

长 83%。

公司目前无已签订尚未执行的重大项目。本公告所涉及数据尾数差异系四舍五入造成。

特此公告。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

董事会